²⁷³ Str. 30.

²⁷⁴ Str. 99.

²⁷⁵ Druga sinoda 30; tretja 99/100.

²⁷⁶ »Post catesesim sacerdos cum populo repetit illa capita doctrinae christianaee, quae omnibus scitu necessaria sunt atque ad finem libri impressa inveniuntur; quae capita in quatuor partes dividantur, ut qualibet dominica una tantum pars pie pronuntietur; postea catesesis cum Pater et Ave concluditur« (str. 30).

²⁷⁷ Str. 30.

²⁷⁸ Str. 100.

vizitacijski dekret, ki je bil izdan nekaj let prej, a na tej sinodi znova promulgiran.²⁷⁹ Dekretu je sinoda dodala obrazec, po katerem se je moglo to spraševanje opraviti.²⁸⁰ Obrazec obsega nič manj kot 125 vprašanj iz celega katekizma.²⁸¹ »Ordo cultus divini publicatus 1827«

²⁷⁹ Dekret se začenja takole: »Cum rufis populus, praesertim in locis a Parochia longe dissitis ac in montium angulis latitans catechetis sermonibus et verbi Dei praedicatione in rebus fidei ad salutem obtinendam necessariis aut sufficienter edoceri nequeat aut quae didicit ob raram perceptorum recollectionem facillima iterum, nisi speciali curatorum solicitudine sublevetur et colloquio, oblivione omittat: Illud omni laudis encomio dignum paschale examen, quod in alienis diocesis divino instinctu jam introductum haud immerito censemus, tamquam certum ac optimum ad discutiendas ignorantiae tenebras remedium in hac etiam Labacensi Dioecesi introducere necessarium duximus.

Quare serio mandamus ac volumus, quatenus omni anno dictum examen paschale in parochiis instituatur, illudque ante tempus paschalis confessionis cum parochianis absolvatur, eo quod peragentes seu peragere hanc confessionem volentes schedulam tamquam testimonium facti examinis confessario exhibere debeant, secus ab eodem non obtenturi aliam paschalis nimirum confessionis peractae.

Ut autem omnis inordinatio evitetur ac confusio nec nimis multi, nec nimis pauci convenient, designationem aliquam, ac determinationem, quae nimirum vicinitates hac, quae altera, quae tertia, aut quarta die convocandae sint, fieri, eam populo ex cathedra promulgare opportebit. Designatio tamen hujusmodi adeo discreta sit, ut semper aliqui domi relinquantur, qui interea oeconomiae invigilare, et necessariis laboribus possunt incumbere.

Cilibet vero examinato sive adulto sive parvulo (nam omnes a primo usque ad ultimum huic examini subjectos esse volumus), si bene subsisterit, schedula cum approbatione peracti examinis ab examinante exhibenda est, quam libet examinatus interea diligenter custoditam ad confessionem paschalem comparens consignare debet confessario ejusdem loco aliam, ut jam dictum est, factae paschalis confessionis schedulam a confessario recepturus, quam si exhibere non poterit, tamquam ignorans respiciendus, a sacra communione arcendus ac ad examen tam diu citandus erit, donec in scitu necessariis perfecte instruantur» (Decreta in synodo generali dioecesis Labacensis anno ab Incarnatione Iesu Christi MDCCCLXXIV mense Junio 20 in ecclesia cathedrali Sancti Nicolai Epi et Confessoris clero in dioecesi sua Labacensi constituta et eidem ex Carniola et Superiori Carinthia, ex Styria et inferiori Carinthia convocata promulgata) (v ljub. škof. arhivu).

²⁸⁰ »Methodus examinis paschalis.« Po tem obrazcu so morali duhovniki tudi med letom ljudi poučevati. Na koncu vprašanj je namreč določba: »Et haec sunt, super quibus homines rudes in examine paschali examinare possunt et debent: quae si curates saepius per annum proposuerit ac (prout facile est) per textus, per diversas similitudines prudentes et ad captum faciles, per Sanctorum Patrum sententias explanaverint (!), etiam rustici et homines rudes non sine magna curati consolatione capere poterunt.«

²⁸¹ Prva vprašanja so bila naslednja:

Q. Credisne in Deum? — R. Credo.

Q. Quid intelligis hoc verbo Deus, seu quid putas, est Deus? — R. Deus est omnium rerum principium sine principio omni, hinc est aeternus, omnipotens, omniscius, sapientia, charitas et justitia ipsa.

Q. Quid adhuc? — R. Est coeli et terrae Dominus, in ejus manibus est nostra vita et mors, corpus et animus, ab illo omne, quo sumus et habemus, recipimus.

Q. Quid adhuc? — R. Est largissimus omnis boni remunerator et iustissimus malorum punitor et vindex.

U. Ubi putas existere Deum? — R. Ubique in omni loco, est enim purissimus et perfectissimus Spiritus.

ima v dodatku znova določbe o velikonočnem spraševanju.²⁸² Pozneje je izdal o tem novo instrukcijo škof Krizostom Pogačar.²⁸³ Druga Jegličeva sinoda je govorila o tem spraševanju v odstavku »de paschalii institutione catechetica«;²⁸⁴ nekaj določb o njem ima tudi tretja Jegličeva sinoda.²⁸⁵

Namen velikonočnega spraševanja ne opisujejo našteti viri enako. Po Herbersteinovi določbi je velikonočno spraševanje imelo biti »certum ac optimum ad discutiendas ignorantiae tenebas remedimo«, sredstvo, kako vernike pripraviti do tega, da bi se učili krščanskega nauka.

Po drugi Jegličevi sinodi pa je namen velikonočnega spraševanja: 1. izpopolnitev knjige »status animarum«; 2. delno ponavljanje katekizma in 3. pouk v aktualnih vprašanjih in 4. priprava na vreden prejem zakramentov.²⁸⁶ Tretja Jegličeva sinoda končno je namen te ustanove takole označila: »Za pouk v katekizmu in za vzpodbujo krščanskega, nadnaravnega življenja more biti prav koristno velikonočno spraševanje«.²⁸⁷ »Status animarum« pa naj po tej sinodi župnik izpopolnjuje, ko pobira listke o opravljeni velikonočni spovedi,²⁸⁸ torej že po opravljenem velikonočnem spraševanju.

Q. Possestne te aliquo modo abscondere, ne a Deo videaris? — R. Nequaquam.

Nato sledi vprašanja o presv. Trojici, o Kristusu, o njegovem odrešenju in zaslruženju. Med njimi je vprašanje: Q. Redemitne etiam Turcas et Paganos. — R. Pro omnibus mortuus est. — Q. Debetne Deus gratiam suam dare omnibus? — R. Non; sed cui, quando et quomodo vult. — Nato sledi vprašanja o zakramentih; natančna so zlasti vprašanja o zakramentu pokore in sv. Rešnjega Telesa. — O obhajilu sta med drugimi tudi naslednji vprašanji: Q. Quae dispositio requiritur ad communionem? — R. Ut homo sit in statu gratiae, hoc est, ex parte animae requiritur, ut homo sit mundus ab omni gravi peccato, neque delectationem habeat de veniali, cum etiam illud respiciat, ideo semper confessio praemittitur. Ex parte corporis, ut homo sit jejonus a media nocte, nisi sit graviter infirmus. Salubre etiam est, ut ante communionem quis elliciat actus fidei, spei et charitatis atque contritionis, illudque recipiat cum magna humilitate, modestia et devotione. — Q. Estne utile saepius communicare? — R. Imo utilissimum, sed homo debet esse dispositus, sine peccato, insuper debet habere sanctum ardorem internum saepius communicandi, ut semper uniatur et vivat amantissimo Deo suo, et pro frequentiori communione debet consilio prudentis confessarii, ut non sibi soli fidet, ne in superbiam elatus in laqueum diaboli incidat: imo studeat, ut perdat omnem inclinationem etiam ad peccata venialia, ea evitare et se semper perfectionem reddere curet.